CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

1

  Gabinete Vereador Rodrigo Lima da Silva

Projeto de Decreto Legislativo 015/2018.

Concede o título de “Honra ao

Mérito” a senhora Djacy

Maciel da Silva e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa Diretora

promulga o presente decreto legislativo:

Art.1º. Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá, concede à

senhora Djacy Maciel da Silva o título de “Honra ao Mérito”.

Art.2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Marabá 27 de Fevereiro de 2018.

___________________________

Rodrigo Lima da Silva

Vereador – PRB

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

2

                                         Justificativa

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores.

Djacy Maciel da Silva, nascida em 06 de dezembro de 1960, Dja como gosta de ser

chamada , filha de Manoel e Raimunda, é natural de Olho D’água distrito de Tocantinópolis –

TO. Casada com João Batista Alves da Silva tendo como filhos Rahab Maciel da Silva,

Greicy Kelly Maciel da Silva e Saulo David Maciel da Silva e como netos Victor Luccas

Maciel Carvalho e Luiza Sophia Alves da Silva.

Mudou-se para Marabá em 1979, Seu primeiro emprego em Marabá foi na função de

Operadora de Caixa no antigo Supermercado Bota Fogo, logo conseguiu ser contratada como

funcionária pública na Prefeitura Municipal de Marabá - PA.

Fez vários cursos na área de artesanato: pintura em tecido e madeira, bordados, costura e

outros. Em 1988 foi convidada pelo Pe. Pedro Colzani a participar do grupo que planejou e

organizou a fundação da Obra Kolping do Brasil em Marabá.

Foi uma das primeiras Instrutora da Instituição, ministrando cursos diversos de artesanato

voluntariamente durante anos, depois com a organização administrativa interna foi contratada

como funcionária efetiva até meados de 2014, e por motivo de saúde afastou-se de suas

funções na Instituição, colaborou com sua sabedoria e amizade a muitos que por aqui

passaram entre adultos e jovens.

Católica, sua fé permanece na dedicação das obras de sua missão como Serva de Cristo e

Coordenadora da Comunidade São João Batista - Paróquia São Francisco, Diocese de Marabá

e como voluntaria na Chácara de Emaús.

Conforme acima escrito, é justo reconhecer publicamente o trabalho dessa competente

Mulher, Esposa, Mãe e Guerreira. Assim, peço aos nobres pares Desta Casa que aprove a

outorga do título de “Honra ao Mérito” a Djacy Maciel da Silva, objeto do presente Decreto

Legislativo.

Marabá 27 de Fevereiro de 2017.

____________________________

Rodrigo Lima da Silva

Vereador – PRB